
 
 

 

Aosta, 14/02/2025 e Prot. n. 2802, Rep. n. 11/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 14 febbraio 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/04 - Collocamento a riposo d’ufficio di una dipendente a tempo 
indeterminato dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, Categoria B – Posizione B2, ai sensi dell’articolo 64, 
della Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, recante “Nuova disciplina 
dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto 
unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 
1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”, nel testo vigente, ed in 
particolare l’articolo 64, il quale detta disposizioni in materia di 
collocamento a riposo d’ufficio; 

- visto il Regolamento per la disciplina dell’accesso, delle modalità e dei 
criteri per l’assunzione del personale tecnico-amministrativo e dei dirigenti 
presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 
testo vigente; 

- visto il Decreto - legge 30 luglio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni e 
integrazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, recante “Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, nel 
testo vigente, ed in particolare l’articolo 12, rubricato “Interventi in materia 
previdenziale”; 

- visto il Decreto - legge 06 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, recante “Disposizioni 
urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, nel 
testo vigente, ed in particolare l’articolo 24, che ha dato attuazione alla 
riforma del sistema previdenziale pubblico, con la rideterminazione delle 
tipologie di pensione, dei requisiti per il conseguimento del relativo diritto e 
delle modalità di determinazione del trattamento pensionistico; 

- visto il Decreto - legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito nella Legge 30 
ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di 
obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”, nel testo 
vigente; 

- visto il Decreto - legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 1, che ha abrogato 
l’articolo 16 del Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, il quale 
conteneva la disciplina generale dell’istituto del trattenimento in servizio 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni ed ha riformulato il comma 
11, dell’articolo 72 del Decreto - legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 
con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, in materia di 



 
 

 

risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- vista la circolare n. 2, del 19 febbraio 2015, della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica, concernente 
“Soppressione del trattenimento in servizio e modifica della disciplina della 
risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro – Interpretazione e 
applicazione dell’articolo 1 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”, e, in 
particolare, il paragrafo 2.3, recante le ipotesi di prosecuzione del rapporto 
di lavoro, avuto riguardo al mancato raggiungimento del minimo 
contributivo; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 luglio 
2023, recante “Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento 
all’incremento della speranza di vita”, che ha stabilito che, a decorrere dal 
1° gennaio 2025, i requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici non sono 
ulteriormente incrementati; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Università n. 73, del 
30 novembre 2007, concernente l’assunzione della Sig.ra …omissis…, 
classificata nell’ambito della graduatoria del concorso pubblico, per esami, 
per un’unità di operatore specializzato nel profilo di …omissis…, indetto con 
Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 13, prot. n. 2575/G1, 
del 25 maggio 2005; 

- atteso, altresì, che, nell’ambito della sopra citata deliberazione della Giunta 
esecutiva dell’Ateneo, è stata disposta l’autorizzazione di spesa pluriennale 
per l’assunzione della Sig.ra …omissis…; 

- considerata la richiesta presentata all’INPS dalla Sig.ra …omissis…, agli atti 
di Ateneo prot. n. 20231/VII/08, del 17 dicembre 2024, per il collocamento a 
riposo con decorrenza …omissis…, avendo raggiunto i requisiti della 
pensione di vecchiaia; 

- considerato che la Sig.ra …omissis…, nata …omissis…, compirà in data 
…omissis…; 

- atteso, altresì, che la Sig.ra …omissis… ha raggiunto il minimo contributivo 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia, ossia i 20 anni di contributi, 
considerando il rapporto di lavoro in essere con l’Ateneo e i precedenti 
rapporti di lavoro; 

- atteso, pertanto, che la Sig.ra …omissis… deve essere collocata a riposo 
d’ufficio per raggiunti limiti di servizio a decorrere …omissis…, avendo 
maturato i requisiti per la pensione di vecchiaia, ai sensi dell’articolo 64, 
della Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

- considerato, quindi, che si rende necessario revocare, conseguentemente al 
collocamento a riposo d’ufficio, l’autorizzazione di spesa pluriennale 
disposta con deliberazione della Giunta esecutiva dell’Università n. 73, del 
30 novembre 2007; 



 
 

 

- richiamata, infine, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 
20 dicembre 2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità 
contabile; 

 

DELIBERA 
 

1. Di collocare a riposo d’ufficio, ai sensi dell’articolo 64, della Legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22, la Sig.ra …omissis…, dipendente a tempo 
indeterminato dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, …omissis…, a decorrere …omissis…. 

2. Di dare atto che la Sig.ra …omissis…è ammessa a far valere i suoi diritti 
per quanto potrà spettarLe a norma di legge. 

3. Di revocare, conseguentemente a quanto disposto al precedente punto 1, 
l’autorizzazione di spesa pluriennale disposta con deliberazione della 
Giunta esecutiva dell’Università n. 73, del 30 novembre 2007. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Sig.ra …omissis… e ai 
competenti uffici della Direzione generale di Ateneo. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 15 giorni. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-02-24T12:23:28+0100
	IT
	Francesca Randazzo




